
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.164, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

Retifica Portaria IFPE/GR

Nº 1.153/2019.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO,  em conformidade com a Lei  nº 11.892,  de 29/12/2008,  publicada no  DOU de

30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado

no  DOU  de  13/04/2016,  seção  2,  página  1,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,

considerando o processo nº 23295.014876.2019-99, com despachos exarados, 

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, a portaria acima mencionada, que concedeu o incentivo à

qualificação à servidora TATHYANNA KELLY DE MACEDO FURTADO, matrícula SIAPE nº 3143691.

Onde se lê: “Qualificação atual 25%”

Leia-se: “QUALIFICAÇÃO ATUAL 52%”.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, 
ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.29 13:08:14 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.165, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

Concede Progressão
Funcional por Mérito.

A  REITORA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas  1  a  3,  nomeada  pelo  Decreto  Presidencial  de  12/04/2016,  publicado  no  DOU  de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo nº 23294.015830.2019-13, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos(às) servidores(as) relacionados(as)
abaixo, lotados(as) na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, a contar de SETEMBRO/2019,
de acordo com a data de admissão e Avaliação de Desempenho, tendo em vista que completaram
o interstício de 18 meses.

SIAPE Nº SERVIDOR(A) DE PARA

1005271 EDSON BUARQUE DA COSTA JÚNIOR E-415 E-416

1004630 LÚCIA HELENA GUIMARÃES DE SENA D-415 D-416

2053011 ANA KELLY FIGUEIREDO DOS SANTOS E-404 E-405

2196446 LILIAN GUERRA PRAZERES E-303 E-304

1900944 GEANA SILVEIRA DA COSTA D-303 D304

1207956 GEORGIA LUCIANA MENEZES SANTANA D-303 D-304

2579406 JUSIE SAMPAIO PEIXOTO FILHO E-409 E-410

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA 
RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.29 12:54:25 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.169, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

Remove servidora. 
 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, 
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Autorizar a remoção temporária da servidora MÔNICA GOMES DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº 2090062, CPF nº 041.176.774-70, ocupante do cargo de Nutricionista, do 
SIASS/Reitoria para o Campus Caruaru desta Instituição Federal de Educação, pelo período de 12 
(doze) meses, a contar de 09/09/2019, considerando a legislação vigente e despachos exarados no 
Processo nº 23358.004739.2019-64. 
 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.29 19:05:11 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.171, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 
 
 

Inclui servidor 
em Comissão 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
44/2019-CCTA, com despachos exarados, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Art. 1º Incluir o servidor JOSÉ FERNANDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1804529, CPF 
nº 045.485.284-31, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado no Campus 
Garanhuns desta Instituição Federal de Educação, na Comissão do Concurso Público 2019, instituída 
pela Portaria IFPE/GR nº 766, de 07/06/2019. 
 
  Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.29 19:07:51 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 
PORTARIA IFPE/GR Nº 1.172, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 

 
Substitui Fiscal de Contrato. 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, 
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, 
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 
47/2019/DLC/IFPE com despachos exarados, 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Substituir os servidores da Equipe para Fiscalização e Execução do Contrato nº 
11/2016, celebrado com a empresa SS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, designados através 
da Portaria n° 1.660/2016-GR, conforme quadro abaixo. 
 

ANTERIOR 

SIAPE Nº SERVIDORA CPF Nº LOTAÇÃO FUNÇÃO 

1833684 KEYLA VERÔNICA BELÉM BATISTA 846.932.154-49 PROAD 
Fiscal Administrativa 

Substituta 

 

ATUAL 

SIAPE Nº SERVIDORA CPF Nº LOTAÇÃO FUNÇÃO 

2255502 TÂMARA LOPES BARBOZA 088.731.324-80 DEaD 
Fiscal Administrativa 

Substituta 

 
 
 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2019.08.29 19:09:11 -03'00'


